19
Questio Ethologica

352 441

(75)

Ex una Augustini datur motus gratia
quae ~~possit~~ voluntate hois p̄ determinet ad actus supernales
Ut brevi possimus comprehendere unde sint utriusque
partis fundamenta, vel indicia ex doctrina Augusti-
ni petenda; aduertit in primis duo esse principalia prin-
cipia ex quibus possit necessitas huius physicae de-
terminationis humanae voluntatis à diuina elui. Primum
est generalis subordinatio necessaria, quae est inter causã
secundam et primam. Secundum est necessitas diuinae
gratiae ad opera supernaturalia; ita ut in eis specialiter
requirat Augustinus hanc physicam determinationem.
De primo principio nihil dicam, ^{sum} ~~non solum~~ quia ex ea
parte quae commune est omnibus operibus humanis
etiam malis, improbabile mihi est illud fundamentum:
tum maxime (quod ad praesens spectat) quia illa de-
ductio, seu illatio nullum habet in doctrina Augustini fun-
damentum. Vbiunque enim aliquid speciale tribuere vi-
detur diuinae efficacitati circa hominis voluntatem lo-
quitur in defensionum gratia, et ut necessitatem illius
ostendat: non ergo agit de motione seu actione Dei pro-
pter generalem subordinatiõnem seu dependentiam causae
secundae à prima. Quod plane constabit ex testimonijs statim
tractandis. Et quia extra illa opuscula, in quibus pro
gratia Dei contra Pelagianos pugnat, nullum inuenietur
aut afferretur testimonium, quo talem determinationem
indiceret; sed solam necessitatem diuini influxus ad esse in-
inueniunt rei, vel aliorum. Sic lib. 12. de ciuitate cap.
25. Quis (scilicet Dei, inquit) occulta potentia cuncta
penetrans incommutabili praesentia, facit esse quid quid
aliquo modo est, in quantum unquam est, quia nisi faciente
illo, non tale vel tale esset, sed profus esse non posset.

Infra Nec operarios habet nisi quos ipse creavit
Et si potentiam suam (ut ita dicam) fabricatoriam rebus sub-
trahat, ita non erunt, sicut ante quam ferent, non fuerunt.
Et lib. 16. cap. 5. expendens illam sententiam Genes. 11.
Venite et descendentes confundamus linguam eorum, ait illis
significasse Deum, ita se operari per ministros suos, ut
sint etiam ipsi cooperatores Dei. Et loquitur aperte de
operibus quae ab angelis naturaliter fieri possunt, non
tamen sine concursu Dei, ubi nullum est in diuino de-
terminationis. Quia potius in eodem opere de civitate lib. 7.
c. 30. generaliter dixit, Sic Deus administrat omnia quae
creavit, ut etiam ipsa proprios exercere et agere mo-
tus sinat. Ex subordinatione igitur causa secunda ad
primam nihil quoad hanc partem colligi potest: nec
Augustinus de naturalibus operibus, sed de virtute gratiae
loquitur est, ubi cumque de hac singulari Dei efficacia
formationem habuit. Nam ut ibidem dixit lib. 16. de civit.
c. 26. expendens promissionem factam Abraham de pro-
creando Isaac, Benedicam ultra illam (id est Saram) et
dabo tibi filium in ea. In filio promissionis significatur
gratia et non natura, Quamvis enim et naturalis pro-
creationis excussum Deus operetur: ubi tamen evidens opus
Dei est, vitata et cessante natura, ibi evidentius intel-
ligitur gratia. Sic ergo licet Deus omnia nostra opera
ut prima causa operetur, tamen cum singulariter Au-
gustinus intendat nostra opera esse dona Dei, eviden-
ter loquitur de gratia et dependentia nostra voluntatis
ab illa in operibus eius, videndum ergo est, an ex
efficacia quam Augustinus tribuit gratiae, haec deter-
minatio physica colligatur. —

Secundo suppono, duo praevidenda esse prope principia in materia de Gratia, in quibus haec determinatio nitatur, unum est Principium salutis, omnino boni operis ad pietatem et salutem conducentis non esse ex libero arbitrio, sed ex gratia divina. Aliud est in electis et praedestinatis, atque adeo in omnibus, qui ad Deum supernaturaliter convertuntur, esse quandam peculiarem gratiam, per quam eis infallibiliter datur ut convertantur, credant, ament, vel perseverent, et non tantum ut possint hoc facere. Primum ex his principiis certissimum est in doctrina Augustini, et pro illo pugnant singulatim post alia opera in libris De Praedestinatione Sanctorum, et De Dono perseverantiae, qui sunt veluti testamentum Augustini, et ultima eius sententia in materia de Gratia. Est enim illud principium de se certissimum, et in sacra scriptura satis expressum, et contra Pelagianos, et Semipelagianos definitum esse in concilio Arausicano 2. can. 3. 4. 5. et 6. et in Tridentino sess. 6. c. 5. et can. 3. Veruntamen principium hoc impertinens est ad colligendum ex illo physicam voluntatis determinationem per gratiam: nec in doctrina Augustini, vel minimum aliquod testimonium reperitur, in quo talis collectio fundari possit. Nam in utroque opere citato, et lib. 1. Quaestionum ad Simplicianum. q. 2. et ubique illam materiam tractat, in hoc consistere dicit, quod initium salutis fit ex Deo, et non ex nobis, quod divina gratia omnia opera nostra praevenerit, et prima gratia inspirativa atque vocativa non ex meritis nostris datur, sed ex gratia. Ut non sint (inquit ad Simplicianum) opera praecedentia gratiam, sed consequentia

7
14. Optime Epistola 107.

Ut scilicet nemo arbitretur ideo se percipisse gratiam
(utique quoad primum initium eius) quia bene operatus
est, sed bene operari non posse nisi per fidem percipere
vit gratiam; incipit autem homo percipere gratiam, ex
quo incipit Deo credere, vel interna vel externa admoni-
tione motus ad fidem. Quod ibi ^{et} in his locis quae
max commemorabimus, late prosequitur. Optime autem
et breviter Epist. 106. dicens Cum fides impetrat iustifi-
cationem, non gratiam Dei aliquid meriti praecedit hu-
mani, sed ipsa gratia mereatur augeri, ut aulta mere-
atur et perfici, comitante, non dicente; persequa non
gratia voluntate. Quantumcumque enim cogita-
vero merita mea, misericordia eius praevenerit me. ^{Gal. 10.}
Et eodem modo exposuit hoc initium gratiae Concilium
Trident. sess. 6. c. 5. dicens, Declarat praeterea iustificati-
onis exordium in adultis a Deo per Christum Jesum pra-
venientem gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua
multis eorum existentibus meritis vocantur. Quomodo autem
ex hoc primo gratiae principio, quod fit per inspiratio-
nem, vel excitationem divinam, sequantur in nobis bona
opera, an per determinationem physicam voluntatis, vel alio
modo: neque ad illud principium pertinet, ut fuisse no-
tum est, nec cum illo habet coniunctionem, ut ex diandis
evidenter patebit: Satis nunc sit ad id de quo agimus
Augustinum nunquam talem collectionem fecisse, nec adum-
brasse. Libere enim et sine arrogancia dicam, non se-
mel, sed sapienter diligenter evoluisse omnia opera quae
Augustinus de hac ^{matéria} scripsit, magna animi indifferentia, et
solo desiderio intelligendi veritatem; nunquamque ab-
quid inuenisse, quod infirmet vel illud principium ali-
ter intelligere, vel ex illo determinationem physicam
colligi

colligi posse. Adde etiam multa occurrere, in quibus
oppositum non leuiter significatur, quae in sequentibus
commemorabo. ~ ~ ~

954 443

Argumenta pro sententia affirmante.

In alio ergo gratia principio totus huius disputatio:
nis cardo versatur. Nam etiam illud principium verissi-
mum est, et in doctrina Augustini longe certissimum. Quod
autem in illo determinatio hae physica voluntatis conti-
neatur; et res ipsa et frequentissima Augustinighi-
monia suadere videntur. Res quidem, quia voluntas
diuina efficacissima est, et quando aliquid definit, et
efficaciter statuit, fieri non potest quin illud fiat, sed
iuxta sententiam Augustini Deus ex se solo, et
ante omnem nostram determinationem ita statuit de
salute eorum, qui cum effectu saluantur, et de fide eo-
rum qui actu credunt, et de penitentia eorum qui
illam agunt, et sic de alijs: ergo fieri non potest quin
ita fiat: ergo per illam voluntatem diuinam, vel per
media illi proportionata determinatur voluntas hu-
mana, ut velit credit credere, penitere etc. Quia
nec potest resistere efficaci voluntati diuinae, nec
potest aliter eius operatio esse prorsus infallibilis
et conformis voluntati Dei. ~ ~ ~

Testimonia autem Augustini sunt innumera
recenseri, sed pauca et efficaciora commemorabo. Primum
sit ex lib. de Pradestin. Sanct. c. 6. Multi audiunt ver-
bum veritatis, sed alij credunt, alij contra diuunt: volunt
ergo isti, nolunt autem illi: quis hoc ignorat? sed cui
alijs preparatur voluntas ^{à Domino} alijs non preparatur. discernen-
dum est quid veniat de misericordia, et quid de iudicio.

Vbi interrogo quid possit Augustinus nomine preparatio-
nis voluntatis nisi determinationem intelligere. Aut enim
illa preparatio talis est, ut ei credi possit, et hoc modo
etiam multorum voluntas preparatur, qui non credunt, etiam
nunquam ex parte gratia essent sufficienter preparati ad
credendum, et consequenter nec peccarent non credendo. Est
ergo illa preparatio talis, ut ei credi non possit, et hoc est
de terminatio. ~ ~

Secundum Augustini testimonium sumi potest
ex eodem lib. c. 8. vbi eandem differentiam constituit
inter eos qui cum idem Evangelium ab eodem predicatore
eodem modo profitum audiunt, quidam credunt, quidam
non credunt, subdit, Sed qui credunt predicatori forinsecus
sonanti, intus à Patre audiunt, et discunt: qui autem non
credunt, forinsecus audiunt, intus autem non audiunt, neque
discunt; Exponens autem quid sit intus audire et discere
addit, hoc est, Illis datur ut credant, istis non datur, quia nemo
venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum. Sentit
ergo Augustinus eos qui credunt, ita interiori trahi et doceri
à Deo, ut omnino credant, ita ut minime possint non cre-
dere, si ita interiori doceantur: cum ergo non credant nisi
volendo, determinatur profus eorum voluntas, ut velint
credere. Unde de non credentibus subiungit, Si illis docere
voluisset, procul dubio venissent et ipsi. Determinaren-
tur ergo profus ad credendum. ~ ~

Sunt præterea in eodem capite alia difficilia verba,
quæ eandem Augustini mentem profus ostendere viden-
tur. Afferens enim adversariorum obiectionem, quæ nunquam
frequentis est, ait, Quare inquirunt non omnes docet? et
referens aliorum rationem, scilicet, quia nolunt discere, contra
illam subiungit, Et ubi est quod ei dicitur, Domine tu

conuertens uiuificabis nos? aut si non facit volentes ex no-
 lentibus Deus, quid orat Ecclia secundum preceptum
 Domini, pro persecutoribus suis? sentit ergo Aug. illos
 qui non credunt, ideo non credere quia non conuertuntur
 à Deo, et quia non facit eos ex nolentibus volentes: qui ergo
 credunt, ideo credunt, quia Deus facit illos ex nolentibus vo-
 lentes: quid autem aliud est voluntatem determinare, nisi
 eam fauere efficaciter, ita enim plane intelligit August.
 volentem, aut nolentem. ~ ~

Ex libro etiam de Bom persever. c. 1. 6. 15. et 22.
 intelligitur aperte Augustini contra Maleficientes, Libertas
 Pelagianorum, disputando, hanc differentiam consistere inter
 eos qui alibi perseverant, et eos qui non perseverant, quod
 illi gratiam aliquam specialem recipiunt, Qua si data est
(inquit) perseveratum est usque ad finem, si autem non est
perseveratum usque ad finem, non est data. At si aperte
 liceret, talis est illa gratia, ut hominem ad perseverandum
 determinet, nec possit hic effectus ab illa causa separari:
 at vero perseverantia non fit sine voluntate: ergo ex
 sententia Augustini, in his qui alibi perseverant, gratia deter-
 minat voluntatem eorum, ut perseverent. ~ ~

Explicavit hoc ipsum apertius Augustinus lib. de
 Correl. et Grat. cap. 11. Vbi agens de gratia adiutorio
 quod per Christum datur hominibus predestinatis, tantum
 ac tale dicit esse, ut non solum adsit, sine quo permanere
non possumus, etiamsi velimus; verum etiam tantum ac tale
fit, ut velimus. Determinatur ergo per talem gratiam
 ut omnino velimus. Et cap. 12. subiungit gravissima verba,
Subuentum est infirmitati voluntatis Humanae, ut divina
gratia indeclinabiliter, et inseparabiliter ageret etc. Vbi
 etiam obscurissimam differentiam constituit inter Adam
 et hominem lapsam, à ~~gratia~~^{qua} ~~gratia~~ prouenit, ut ille

184
Sicut in magna gratia et rectitudine conditus non perseuerat
uerit; Sic autem licet infirmus, et debilis, frequenter perseue-
ret, Fortissimo quippe (inquit) demisit, atq[ue] permisit facere
q[uo]d uellet, infirmis seruauit, ut ipso donante, inuictissime q[uo]d
bonum e[st] Vellei, et hoc desereret inuictissime nollet. Ex
differentia, quod uoluntas Adde non est a Deo determinata
ad bonum: noscia autem, si sit Sominiis Eliti, determinatur.

In rebus lib. 2. de Peccat. merit. et remis. cap. 19.
Ideo (inquit) quisq[ue] nostrum bonum opus suscipere a-
gere, implere nunc scit, nunc nescit, nunc delectari, nunc non
delectari, ut nouerit non sua facultatis, sed diuini muneris esse,
uel quod scit, uel quod delectari. Sicut ergo scientia et
cognitio est ex determinatione diuina, ita etiam uoluntas.

Est etiam egregius locus lib. de Correctio[n]e lib. 1.
cap. 19. ubi sic ait, Cum Somines per correptionem in uiam iu-
sticie seu ueniunt, seu reuertuntur, quis operari in cordibus eo-
rum salutem, nisi ille qui quolibet plantante, atq[ue] rigante,
Dat incrementum Deus, cui uolenti saluum fore, nullum sua
manum resistit arbitrium? Sic. n. uelle, et nolle in uolentis, et
nolentis est potestas, ut diuinam uoluntatem non impediat
neque superet potestatem. Ergo totum hoc negotium ponit Au-
gustinus in diuina uoluntate, cui noscitur resistere non potest.
Ponit autem illam antecedentem, Etia[m] efficaciter insistentem, ut
impediri non possit. Quia ergo maior determinatio cogitari po-
test? Et ideo dicit idem Augustinus in Concordia. cap. 103.
Nullus Sominiis saluus fit, Nisi quem Deus saluum fieri uult
Et ideo rogandus est ut uelle, quia si uult, necesse est fieri.

Idem Epist. 107.

Est etiam uerum testimonium lib. 1. de gratia (Sicut
cap. 19. Inuocantur (inquit) atq[ue] fateantur non lege atq[ue]
doctrina donante, fornicus sed interna atq[ue] occulta, uel mira:
Sicut in fabris crescat opus Dei in cordibus humanis,
non solum ueram reuelationem, sed etiam bonam uoluntatem. No-
uidetur posse laicus tribuere omnipotentia[m] Dei determinatio-
nem uoluntatis humane in operibus gratia. Multaq[ue] similia
Sicut mi ponit ex lib. Concordia. cap. 8. et 99. et lib. de gratia,
et liber. arbit. cap. 16. et 17. inueniuntur uires efficacis mag.
Item lib. 2. contra duas Epist. Pelagianorum, cap. 9. et
lib. 4. c. 6. prout p[ro]ponit, et alibi passim.

Sententia negans

356 445

His non obstantibus, conseo, nunquam fuisse Augustini mentem, Sine modum efficacitatis gratiae exhibere, multoque minus esse ad salutem & ad omnia supernaturalia opera Summa necessaria, nimirum per physicam ~~et~~ determinationem voluntatis, quae in nobis a Deo fiat, antecedenter ad consensum nostrum. Moxor autem praecipue cupidi fundamenta, quae breviter explicabo.

Primum fundamentum

Primum fundamentum est, quia nunquam Augustinus Socris & formalibus verbis docuit, non solum utendo nomine physicae determinationis, verum nec absolute, voce determinationis, aut verbo praedeterminandi: Ego enim nec Suiusmodi locutionem in Augustino legi, nec ab aliis profere uideo. At in re tam ardua, totq; difficultatibus implicata, non est Augustino imponendum, quod ipse expresse non dixit. Maxime cum illa verba non sint adeo extraordinaria, quin facile occurrat, ~~et~~ Sineq; uel unica, uel aptissima ad illum effectum explicandum. Illud ergo profecto est, Augustinum ad significandam illam singularem efficaciam gratiae in spiritus alios loquendi modis inuenisse, ut mentem suam nobis exponeret, & Sine praetermissis, qui omnium esset clarior, & ad constituendam differentiam inter eos, qui consentiunt, uel non consentiunt gratiae, aptior, si in illa physica determinatione voluntatis talem differentiam ipse constituisse uisisset.

Ad hoc fundamentum confirmandum expendo locum citatum Augustini ex lib. de Tractat. sanct. .6. Muli audiunt Verbum ueritatis, sed alij credunt, alij contradicunt: uolunt ergo isti, nolunt autem illi: quis Socris ignorat? sed cum alij preparatur uoluntas a Domino, alij non preparatur, discernendum est quid ueniat de misericordia, quid de iudicio? Quis non uideat quam sit diuersum, preparari uoluntatem, uel determinari? Cur ergo non dicit Augustinus, discernendum est unius uoluntatem determinari, alterius non determinari? Assignare namq; uoluit Augustinus radicem, & rationem sufficientem ex parte Dei, cur Socris uelit, ille nolit: si autem Deus determinaret uoluntates, quae consentiunt, Socris esset unica & adaequata ratio illius diuersitatis: at u. Augustinus Sane non reddit, sed solumq;

parationem accommodatam, qua posita uoluntas, gratia condituat
te, se determinat

Dices, preparationem Sane includere determinationem, ac pro
inde perinde fuisse dicere preparati, ac determinatur uoluntas a Do-
mino. Assumptum patet, quia uoluntas tunc preparati, cum deter-
minatur Et conuertitur. Ergo si Deus sua sola Et efficaci uirtu-
te illam secundum Augustinum, preparat, plane etiam determi-
nat. Et Sac accepto uerbi preparandi longe aliena est a mente
Augustini in illo loco. Est enim in nostris uoluntate duplex pre-
paratio: Una que per se disponit ad iustitiam habitualem, uel ad ali-
quam uirtutem eius, ut ad charitatem, fidem, spem; alia, qua ad
illam dispositionem cum effectu habendam preparati uoluntas. Pura
consistit in aliquo actu libero Et Sumano, Et generaliter dici potest
conuersio, uoluntatis ad fidem, uel ad penitentiam, uel ad dilectionem.
Posterior uero libera, non est, nec requirit nostrae uoluntatis consen-
sum, sed ad illum ab illa obtinendum ordinatur. De priori loquu-
tum est concilium Trident. sess. 6. cap. 4. cum dixit, si quis dixerit
liberum hominis arbitrium a Deo motum Et excitatum nihil coope-
rari, assentiendo Deo excitanti atq; uocanti, quod obtinendam ius-
titiationis gratiam, se disponat Et preparat Ec. De posteriori
uero locutus est Augustinus citato loco. In cuius etiam doctrina
obseruandum est, interdum praedestinationem ipsam uocari prepara-
tionem. Sic in lib. de praedest. sanct. cap. 10. definit praedest-
inationem, ut sit preparatio, Et praesentia gratiae, Et beneficium Dei,
quibus certissime liberantur, quicumq; liberantur. Illa uero prepara-
tio cum aeterna sit, sicut Et ipsa praedestinati, non est externa (ut
si dicam) sed interna, id est, non est in Sumana uoluntate, sed in
Deo, nihilq; aliud est quam praesentia cum proposito absoluto dandi
Homini talem finem per talia media. Ex Sac ergo aeterna pre-
paratione manat temporalis, que inchoat per diuinam uocationem,
Et inspirationem, internamq; motionem. Et de Sac loquitur ibi
Augustinus nam illa non includit consentum hominis, sed antecedit
illum. Quem sensum uerba ipsa Augustini praese ferunt,
ideo enim ait Sot uelle credere, quia preparati eorum uoluntas
a Domino: non ergo loquitur de preparatione per fidem ad iustitiam,
sed de preparatione ad ipsam uoluntatem credendi, quam prepara-
tionem non homo libere facit, sed a Deo illam recipit, Et illam
preparatur, non autem determinatur, ut uelit. Unde idem Augu-
stinus lib. 2. contra duas Epist. Pelagian. c. 9. Sane preparatio-
nem tantum Dei uocauit, atq; ita in concordiam redigit duo loca
Sapientis prouerb. 8. preparatur uoluntas a Domino iuxta ~~Ps.~~ Lxx. 66.
uerb. 16. Homini est preparare animam. Nam in Sac ultimo
sermo est de preparatione. Sumpta priori modo a nobis exposito, de
qua ait August. Homini est preparare cor, non tamen sine adiub-
rio Dei, qui tangit cor. Et de hoc tactu intelligit alia uerba
preparatur.